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Úvod

O průřezových tématech se v současném školství hovoří stále častěji. Jsou

nedílnou součástí Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a mě

zajímalo, jakým způsobem jsou vyučována a zařazována na základních školách. Proto

bych se chtěla ve své diplomové práci věnovat jejich analýze. Rozhodla jsem se ji

provést na dvou školách v mém bydlišti, Kaplici. Zkoumanými školami budou ZŠ

Fantova a ZŠ Školní.

V teoretické části se bude diplomová práce zabývat školskými dokumenty, tj

Rámcový vzdělávací program a Školní vzdělávací program, dále klíčovými

kompetencemi, průřezovými tématy, výhodami a nevýhodami realizace průřezových

témata, dalšími vhodnými zdroji pro výuku průřezových témat, výchovou k občanství

vazbou výchovy k občanství, klíčovými kompetencemi a průřezovými tématy a

v neposlední řadě projektovým vyučováním, podle kterého budou v praktické části

navrženy vyučovací hodiny.

Praktické části bude předcházet moje návštěva na základních školách, kde se

setkám s vyučujícími, v jejichž kompetenci je ŠVP a výchova k občanství. Nejprve

bych se chtěla věnovat charakteristice zkoumaných základních škol, jejich Školnímu

vzdělávacímu programu a vyučovanému předmětu výchova k občanství. V další části

budu analyzovat příslušné základní školy z pohledu začlenění průřezových témat ve

výchově k občanství. Bude mě zajímat, v kterém ročníku se učí daná témata, jak jsou

zařazena do výuky a jak často jsou v daném ročníku vyučována. Následně provedu

porovnání obou škol a vyvodím závěry. Předposlední část věnuji naplněním klíčových

kompetencí na základních školách v předmětu výchova k občanství. Chtěla bych zjistit,

zda se v nich školy shodují či nikoli. Poslední částí diplomové práce budou návrhy

projektového vyučování, které vytvořím podle výsledků analýzy. Průřezová témata,

která budou zařazena nejméně nebo v menší míře, budou podkladem pro vytvoření

projektového vyučování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rámcové vzdělávací programy

Rámcové vzdělávací programy představují hlavní kurikulární dokumenty ve

školství České republiky. Každá úroveň vzdělávání má svůj specifický Rámcový

vzdělávací program, podle kterého se vzdělávací instituce řídí. Celkem tedy

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejnilo sedm Rámcových vzdělávacích

programů.

 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání včetně přílohy

upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

 Rámcový vzdělávací programy pro odborné vzdělávání
1

Obecně pro Rámcové vzdělávací programy platí, že „vycházejí z nové strategie

vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím

obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.“
2

Mě však v této práci nezajímá pouze Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání (RVP ZV), ze kterého vychází mimo jiné i pojetí výchovy k občanství, ale

také průřezová témata.

1 Rámcové vzdělávací programy. MŠMT [online]. 2013-2014 [cit. 2014-04-30]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-

programy?highlightWords=r%C3%A1mcov%C3%A9+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+p

rogramy
2 Upravený Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2013. MŠMT

[online]. 2013-2014 [cit. 2014-05-06]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-

vzdelavani?highlightWords=R%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD

+program

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy?highlightWords=r%C3%A1mcov%C3%A9+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy?highlightWords=r%C3%A1mcov%C3%A9+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy?highlightWords=r%C3%A1mcov%C3%A9+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani?highlightWords=R%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+program
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani?highlightWords=R%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+program
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani?highlightWords=R%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+program
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani?highlightWords=R%C3%A1mcov%C3%BD+vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD+program
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1.1 RVP ZV

Jak už je z rozdělení Rámcových vzdělávacích programů patrné, tak klíčovým

vzdělávacím programem pro RVP ZV je Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání (RVP PV), na který RVP ZV navazuje. Stejně jako ostatní Rámcové

vzdělávací programy, tak i tento je dostupný nejen pro pedagogickou, ale i

nepedagogickou veřejnost. Najdeme zde vše, co je nezbytné pro výuku žáků

v povinném základním vzdělávání a jim odpovídajících ročnících víceletých gymnázií. I

zde se uplatňují klíčové kompetence, o nichž se zmíním více v dalších kapitolách.

V RVP ZV je vymezen obsah vzdělávání, tedy i očekávané výstupy a samotné učivo.

Jsou zde začleněna i průřezová témata, o nich se dočteme v dalších kapitolách. Nově

jsou v programu stanoveny standardy pro základní vzdělávání, které mají pomáhat při

dosahování cílů podle RVP ZV. Dále má podporovat individuální potřeby žáků a to

způsobem, který zahrnuje např. volbu vyučovacích metod, postupů, formy výuky.
3

RVP ZV byl, jako mnoho jiných dokumentů, inovován hned několikrát. V roce

2005, 2007, 2010 a 2013.
4
V roce 2005 začal platit Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání s přílohou upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením. Samotný RVP ZV byl v roce 2007 změněn hned dvakrát. Poprvé se týkala

změna vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, podruhé začlenění kapitoly „Tvorba

školního vzdělávacího programu v základních školách při zdravotnických zařízeních, ve

školách při dětských diagnostických ústavech a ve školách při školských zařízeních pro

výkon ústavní a ochranné výchovy.“
5
Dále pak v roce 2010, kdy byly do RVP ZV

zařazeny vzdělávací obory Etická výchova, Taneční a pohybová výchova a

Audiovizuální výchova. Aktuální znění RVP ZV pochází z 1. 9. 2013, kdy došlo

k přesunutí vzdělávací oblasti Další cizí jazyk z doplňujících vzdělávacích oborů do

základní vzdělávací oblasti. „Do budoucna musí škola zařadit do výuky další cizí jazyk

3 Upravený Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2013. MŠMT


[…]


úkol na ně napsat jednoho kandidáta, který by podle nich byl jejich vhodným zástupcem

ve školním parlamentu. Poté žáci papírky přeloží a donesou zpět na katedru, kde

pedagog papírky zamíchá, bude je rozbalovat a zapisovat jména kandidátů na tabuli a

k nim připojí čárky označující počet hlasů. Podle nejvyššího počtu hlasů pak

představíme kandidáty, samozřejmě se jich zeptáme, zda s kandidaturou souhlasí.

Pokud se najde kandidát, který by nesouhlasil, jeho rozhodnutí je nutné respektovat a

vyřadit ho. Kandidáty jsou představeni všem žákům ve třídě.
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Další fáze voleb už by měla být pouze na žácích. Kandidáti si zvolí své

pomocníky, záleží na počtu dětí ve třídě, ale optimálně by měli být dva. Žáci si společně

promyslí kampaň, při které by dokázali získat na svoji stranu co nejvíce voličů

(spolužáků). Tato příprava je zcela na žácích, zda jí budou věnovat čas v přestávkách

mezi hodinami nebo ve svém volnu. Bylo by vhodné, aby si vytvořili i menší letáčky,

které by mohli ve třídě rozdat. Voliči mezitím připraví volební lístky, které za pomoci

pedagoga rozmnoží a vytvoří obálky podle počtu voličů, z krabice od bot vytvoří

volební urnu a namalují státní vlajku.

V další etapě budou probíhat samotné volební kampaně kandidátů. Ostatní

spolužáci budou mít k dispozici papíry, na které si budou zapisovat body pro a proti

programům, které jim budou představeny. Po vyslechnutí všech kandidátů pedagog

přinese volební urnu a zavěsí plentu z prostěradla, aby bylo hlasování tajné. Postupně

budou chodit voliči k volební urně a vhazovat do ní volební lístek v obálce. Pedagog

bude odvolené voliče odškrtávat. Po volbě se kandidáti shromáždí a budou vyčkávat na

výsledky. Pedagog vybere dva žáky, kteří budou hlasy sčítat. Po jejich sečtení budou

vyvěšeny výsledky voleb. Pokud by se sešel u kandidátů stejný počet hlasů, konalo by

se další kolo hlasování. Poté mohou žáci gratulovat vítěznému kandidátovi.

Žáci si takto vyzkouší, jak volby probíhají, samozřejmě ve školních podmínkách

nemůžeme předpokládat, že úplně všechny kroky, které mají volby mít, bude možné

provést, např. financování či volební spoty.
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13 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala analýze průřezových témat na

vybraných školách. Nejprve jsem se v teoretické části zaměřila na definování pojmů

Rámcový vzdělávací program, Školní vzdělávací program, klíčové kompetence a

samotná průřezová témata, poslední kapitola pak byla věnovaná krátkému vhledu do

projektového vyučování, podle kterého jsem následně navrhla vyučovací hodiny.

V diplomové práci jsem navštívila základní školy a hovořila s pedagogy mající na

starosti ŠVP, při každé nesrovnalosti jsem se na ně mohla kdykoli obrátit a konzultovat

problém.

Na začátku praktické části jsem uvedla základní údaje o školách, ve kterých

jsem analyzovala zařazení průřezových témat v předmětu výchova k občanství.

Následně jsem stručně představila jejich ŠVP, výuku výchovy k občanství a formu

začlenění průřezových témat. V analýze jsem se zaměřila na obě školy a jednotlivé

ročníky. Na obou školách byla zařazena všechna průřezová témata, ale jednotlivé

ročníky se lišily počtem jejich zařazení. Z výsledků vyplývá, že nejvíce zařazovaným

tématem na ZŠ Školní byla Multikulturní výchova, naopak nejméně častým průřezovým

tématem byla Environmentální výchova. ZŠ Fantova do učiva nejčastěji začlenila

Osobnostní výchovu a nejméně Výchovu k myšlení v evropských a globálních

souvislostech. Na obou školách pak jako druhým nejméně častým tématem byla

Mediální výchova. V další části jsem se věnovala naplnění klíčových kompetencí

v rámci výchovy k občanství, kde jsem porovnávala kompetence na vybraných školách.

Výsledek je fakt, že se obě školy na většině z nich shodly, ale propracovanější

kompetence měla ŽS Školní.

Formou projektového vyučování jsem navrhla celkem tři projekty týkající se

témat Environmentální výchovy, Výchovy k myšlení v evropských a globálních

souvislostech a Mediální výchovy, které zatím nebyly zrealizované. Projektem týkající

se Environmentální výchovy s názvem Voda v domácnosti se mají žáci naučit

smysluplně zacházet s vodou, neplýtvají, ale naopak s ní šetřit a navíc si žáci prakticky

vyzkouší, jaká je spotřeba vody u nich v domácnosti. Výchovu k myšlení v evropských

a globálních souvislostech jsem pojala jako projekt s názvem Země Evropské unie. Žáci

by tímto projektem měli získat detailnější informace nejen o České republice, ale i

ostatních členských státech. Poslední projekt je věnovaný Mediální výchově společně

s Výchovou demokratického občana nazvaný Volby do školního parlamentu v rámci
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třídy. Žáci si tímto projektem prověří, co vše je nutné vykonat, aby se mohly volby

konat. Budou si např. vyrábět vlastní volební lístky, letáčky týkající se kampaně a

volební urnu.

I když by měl být obsah učiva předmětu výchovy k občanství na všech školách

stejný nebo podobný, je zde vidět, že záleží na každé škole, jakému průřezovému

tématu bude věnovat větší pozornost a které bude u žáků více rozvíjet. Z mého pohledu

mi byla tato práce přínosná, neboť jsem se naučila lépe pracovat se školskými

dokumenty a průřezovými tématy, které mi mohou usnadnit začátek učitelské kariéry.
