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l Príloha k protokolu o SZZ ě. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v č. Budějovicích Bc' Monika ZifČ'áková

Pedagogická fakulta Obor:

PracoviŠtě:
Vederreí/oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: phDr. Marek šmíd, ph.D.

PoSUDEK DlPLoMoVÉ pnÁce

Název práce: Analýzaprůřezoqých témat (v rámci qýchovy k občanství) v ŠVP ZŠ Kaplice

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - rnýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyviženost kapitol, rozsah práce)

Práce o rozsahu 9l s. textu se skládá ze 13 kapitol včetně úvodu, závěru a bibliograficlcých poznámek.

Práceje rozdělena na dvě části, teoretickou (kapitoly 1-6) a praktickou (7-13) část. Kapitola 1 se věnuje
rámcoqým vzdělávacím programům, 2 klíčovým kompetencím a 3 školnímu vzdělávacímu programu.
Značnou pozornost věnuje M, Žifčákoyákapitole 4 (Pruřezová témata), kde se podrobně zzrbývá jednotlivými
pruřezoqými tématy. Nasledující kapitoly 5 a 6 předstawjí problematiku výchovy k občanství, resp.
projektového vyučování. V praktické části diplomové práce analyzuje autorka dvě ZŠ v Kaplici (kapitoly 7 a
8), přičemž porovnává jejich průřezová témata a klíčové kompetence (kapitoly 9-12), Kapitola 12 se věnuje
ňem zajímavým náwhům projektového vyučování, Jádro práce představují obsáhlé kapitoly 9-1 1. Kapitoly
jsou vyvážené, rozvijejí předchozí myšlenky a sledující jednotrrou linii celé diplomové práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Teoreticlsý úvod práce je koncipován vhodně, byť stručně, s ohledem na reálnou pedagogickou zkušenost.
Studentka zde vysvětluje strukturu práce a postup zptacováni tématu diplomové práce.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

Bibliografický Přehled zabírápŇměrný rozsah (s. 87-9l), Autorka prostudoval urawuai-
**?""-.f.::^:l':t*:::: YkajÍ.analýzovaného F."* pJ"" .-rit..aturou je peělivá a svědomitá,autorka dŮsledně uvádí vŠechny eitace a spolehlivě prok-uie ,rroji orientaci v tématu, i když bychdoPoruČoval uPřednostnit tiŠtěné zdroje iřormací pied internetovými, které jsou četně zastoupeny.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni specifi cloých znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokazuje dostateČnou malost matérie, s níž se potýká, a prokazuje citlivost, s níž k nelehkémutématu přistupuje.

5, Zhodnocení výsledků, naplnění cítů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stytistického zpracování

7. Formální a graficlcá úroveň práce

Závéry Práce jsou formulovánY srozumitelně a jednoznačně.
{ejich aplikovatelnost v praxi je .uiaTtoi

::T::,:1*ir::1ť? ozkum na.dvou zákiadních skolach, kde áosua nruy p.oraácn i,.uY t, t,^zpotvrdila jeho originalitu a poťebnost.

Práceje na dobré stylistické urovni.

Pozitivně hodnotÍm formální i grafickou podobu práce. Text je důsledně sjednocený,
"*oununy,illilsvědomitě přistupuje jak k samótnému textu, tak i< poznamkóve.* áp*at"
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Jaké zprtňezových témat považujete Vy osobně při výuce občanské výchovy za nejvýzramnějŠÍ?

V čem spočíváhlavní přínos průřezových témat v dnešním kurikulu zil<la&i školy?

V Českých Budějovicích dne 15. srpna 2014 Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce
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